Α. C. ΙΩΝΤΑΣ αἰδεῖσθαι τε καὶ τιμῆν καὶ δίκαιον ἄμα καὶ ἀνάγκαιον· καὶ τὸ τῶν ὅμοφύλων κήδεσθαι καὶ περὶ πλείστου τὴν σωτηρίαν αὐτῶν ποιεῖσθαι, καὶ μὴ διὰ φιλονεικίαν φθειρομένους περιορᾶν, ἀλλ’ εἰ δεῖ τι καὶ τῶν οἰκείων προσεῖσθαι τοῦ σώζεσθαι ἐνεκα αὐτὸν, οὐ μόνον ἀγαθῶν, ἀλλὰ καὶ συνέσει κε-5 χοημένων ἀνθρώπων εἶναι. οἷς γὰρ ἂν τις τοὺς οἰκείους καὶ ὅμοφύλους φθειρομένους περιορῷ, τοῖς αὐτοῖς τούτοις αὐτὸν ἔστι φθείρεσθαι ἀγνοοῦντα· καὶ μόνην τὴν κατὰ τῶν ὅμοφύλων νίκην ἡτταν αἰσχίστην, ἀλλ’ οὐ νίκην νομίζειν χρή· κε-10 Σφύλαιον δὲ ἐπὶ τούτοις, ὡς ὁ πάντα ἐφορῶν θεὸς τῇ παρούσῃ εὐτυχίᾳ ὁρθῶς καὶ ὡς προσῆκε καὶ μετὰ ἀτυφίας ὁρῶν χωμένους ἡμᾶς, καὶ μὴ ὡμούς τίνας καὶ ἀπανθρώπους γεγενημένους καὶ τὴν φύσιν ἀγνοήσαντας, ἐτέρων πολλῶν τοιούτων ἥ καὶ πλειόνων καὶ θανατιστέρων εὐεργετημάτων ἀξιώσειν ἄν. εἰ οὖν δίκαιά τε ὅμοι καὶ ἀναγκαῖα τὰ βεβουλευμένα καὶ 15 πρὸς τὸ εὐδόξεῖν καὶ τὸ σώζεσθαι λνοιτελοῦντα, οὐδὲν ἔτι λεπτὸν ἥ ἐπιψηφίζεσθαι καὶ ὑμᾶς. αὐτὸς γὰρ ὁρθῶς τε οἰόμενος ἔχειν τὰ εἰδημένα καὶ ὅμοιώς περὶ τῶν αὐτῶν φρονῶν, γνώμην δίδωμι δέχεσθαι τὴν εἰρήνην, καὶ τὸ ἐμὸν μέρος ἐπικυρῶ.” Τοι-20 αῦτα καὶ τοῦ μεγάλου δομεστίκου εἰδηκότος, δ’, τε πρωτοστάτῳ Δτῳρὸ ἐπεψηφίζετο δέχεσθαι τὴν εἰρήνην, ὁρθῶς τὸν τε βασιλέα εἰδηκέναι τὸν τε μέγαν δομέστικον συνειπεῖν αὐτῷ εἰπών· καὶ οἱ λοιποὶ πάντες εὐθὺς ἀκούτες μὲν, ἐπεψηφίζοντο δ’ οὖν ὅμως. πάντων δὲ ἐπιψηφισάμενων τὴν εἰρήνην, ἐπυνθάνετο

esse ostendit. Praeterea eiusdem gentis societate nobis devinctorum curam gerendam, eorumque salutem in primis diligendam, ut ea non solum propter aemulationem non contempnatur: sed eius tuenda causa, si ita necesse sit, etiam de propriis aliquid libenter amittatur, idque honorum ac prudentium munus videri. Quibus enim in commodis quispiam necessarios suos et homophylos conflictari patitur, iisdem ipse nescius conflictatur: et solum cives suos viciisse, turpissime victum esse, non viciisse, arbitremur licet. Caput ac summa horum est, Deum universorum inspectorem, quia nos oblata prosperitate probe atque ut convenit ac sine fastu uti, nec inde saevos et immanes evasisse videt, multis huiuscemodi ac maioribus etiam beneficiis prosecuturum. Si igitur iusta et necessaria, si cum salute et gloria vestra consociata sunt quae consuluntur, hoc unum superest, ut vos quoque assentiamini. Ego ipse quae dicta sunt approbo idemque sentio: pacem accipiendam pronuntio et pro mea parte ratam habeo. Haec illo pro locuto, protostrator censuit, quod imperator de pace accipienda verba fecisset et magnus domesticus ei suffragatus esset, recte factum, et ceteri omnes, ingralis quidem, statim tamen manus dederunt. Pace omnium sententiis decreta, rursum quaesivit imperator, ecquid pacem componi tales oportet, quae

ανδις ὁ βασιλεὺς, εἰ τοιαύτην δέοι τὴν εἰρήνην γενέσθαι ὥστε Α. C. 1322  
 βεβαίαν εἶναι ἀεὶ, καὶ μηδεμίαν ὑποψίαν ὕστερον ἢ πρόφα-  
 σίν τινα πολέμου ἔχειν. ὁ δέ γε μέγας δομέστικος, οἷα δὴ  
 πρότερον ἄμα βασιλεῖ ὅποιαν τινὰ δεῖ εἰρήνην γενέσθαι βεβου-  
 5 λευμένος, τοιούτους ἐποιεῖτο τοὺς λόγους, ὡς δοκεῖν οὐκ ἔξε-  
 πίτηδες, ἀλλ’ ἀγάκη τινὶ πρὸς τὰς ἐπὶ τοῖς τοιούτοις ὅμολο-  
 γίας συνωθεῖσθαι. „δέον γὰρ” ἔλεγεν „εἶναι, ω̄ βασιλεῦ, μὴ P. 98  
 πάλιν ἡμῖν τὰς ἐπὶ τῇ εἰρήνῃ συμβάσεις τοιαύτας γενέσθαι,  
 ὥστε τοὺς ὄνκοφάντας ἐγχωρεῖν προφάσεων ἐνπρόσωπων εὐ-  
 10 ποροῦντας ὑμᾶς τοὺς βασιλέας πρὸς ἄλλήλους διαβάλλειν καὶ  
 τὸν πόλεμον κινεῖν, οὐ μόνον ὑμῖν ἀδοξίᾳν ἄμα καὶ εἰς τὰ  
 καιριώτατα ζημίαν, ἀλλὰ καὶ τῷ ὑπηκόῳ παντὶ παντοίων προ-  
 15 ξενοῦντα φορὰν κακῶν. παραπλήσιον γὰρ συμβαίνει καὶ ἐφ' V. 79  
 ἡμῖν, ὅποιον ἄν. καὶ ἐπὶ δυσὶ τῶν ἐπὶ ἁώμῃ καὶ μεγέθει θαυ-  
 μαζομένων συμβαίη ζώων· ἐκείνων τε γὰρ ἄλλήλοις ἀντεπιόν-  
 των καὶ συδρηγγυμένων, τὰ ἐν ποσὶ πάντα συντρίβεσθαι καὶ B  
 διαφθείρεσθαι εἰκὸς, ἀδικοῦντα μηδέν· καὶ ὑμῶν ἀπόλλυσθαι  
 τοὺς ὑπηκόους μαχομένων. οὐδὲ δὴ ἐνεπα οὐ μόνον ὅτι εἰρήνην  
 γενέσθαι δεῖ σκοπεῖν, ἀλλ’ ὅπως καὶ βεβαία καὶ ἀκατάλυτος  
 20 μενεῖ. ὡς εἴγε μέλλοιμεν, ὥσπερ καὶ πρότερον, οὐκ εἰρήνην  
 βεβαίαν, ἀλλ’ ὥσπερ ἀνακωχὰς τοῦ πολέμου ποιεῖν, βέλτιον  
 μηδὲ γενέσθαι τὴν ἀρχήν. οὐδὲν γὰρ ἔτερον ἢ ἐπιφρίας ἐγ-  
 κλήμασι τοὺς προτέρους παρασπονδήσαντας ἐνέχεσθαι περιέ-  
 σται.” Τῶν τοιούτων δὲ λόγων οἵ τε τῆς συγκλήτου καὶ τῆς

firma ac certa semper maneret et post hac suspicione praetextaque  
 belli careret omnimodis. Tum magnus domesticus, ut qui antea cum  
 eo commentatus esset de genere pacis, talia dixit, e quibus non de  
 industria venire, sed necessitate quadam ad pacta et conditiones pa-  
 cis causa subcandas compelli videretur. Sic ergo fatus est: Pacificatio,  
 imperator, non amplius eiusmodi suscipienda est, ut calumnias  
 toribus speciosis occasionibus facultas suppetat, vestrum utrumvis  
 apud alterum insimulandi et bellum incendi: quod non solum  
 vobis cum ignominia vestra maximas opportunitates corrumpat; sed  
 etiam universis, qui in ditione vestra sunt, genus omne malorum in-  
 ferat. Quod enim duabus animantibus robore et magnitudine cor-  
 porum insignibus acciderit, hoc vobis usuvenit. Nam quomodo, illis  
 in se mutuo irruentibus ac proeliantibus, quae intra pedes sunt omnia  
 conteri ac disperdi consentaneum est, cum tamen illa nihil quen-  
 quam laeserint: sic, vobis invicem bellantibus, subiecti innocentes  
 pereant oportet. Quocirca non modo uti pax componatur; sed ut  
 composita ne vacillet ac dissolvatur, videndum est. Etenim si, quem-  
 admodum antehac, non pacem stabilem, sed tamquam inducias  
 facturi sumus, omnino nullam fieri satius est. Quidnam aliud exspe-  
 ctandum, quam ut qui foedus priores ruperunt, perfidiae scelere